
CONSEJERIA DE TRABAJO

ORDEN de 21 de julio de 2000, sobre
resolución de ayudas al empleo público.

Vista la propuesta emitida por el Ilmo. Sr. Director General de Em-
pleo y Formación Ocupacional a la que se refiere el apartado 2
del artículo 8.º del Decreto 129/2000, de 16 de mayo, sobre ayu-
das para la contratación de desempleados por las Corporaciones
Locales de Extremadura, para la realización de actividades que res-
pondan a necesidades de interés colectivo, y de conformidad con
la misma.

Considerando lo dispuesto en el artículo 9.º del mencionado Decre-
to y las atribuciones que por el ordenamiento jurídico me son
conferidas,

RESUELVO

PRIMERO.–Conceder a las Corporaciones Locales que figuran en
el Anexo de esta Orden ayudas para la contratación de desem-
pleados, a razón de un millón (1.000.000) de pesetas por em-
pleo, en los términos previstos en el Decreto 129/2000, de 16
de mayo.

SEGUNDO.–En consecuencia, y en cumplimiento de lo previsto en
el artículo 10.º del Decreto 129/2000, de 16 de mayo, las Corpo-
raciones Locales habrán de acreditar, con carácter previo al pago,
los siguientes extremos:

– Certificación en la que se especifice la fecha de inicio de las
obras o servicios a realizar, la relación nominal del personal
que hubiese sido contratado con indicación de su D.N.I., fecha
de nacimiento, la antigüedad en la condición de desempleado
certificada por el INEM y declaración de que en tales contrata-
ciones se han cumplido los requisitos exigidos en la convocato-
ria de ayudas, y que se han observado los principios de publi-
cidad, igualdad, mérito y capacidad en el consiguiente proceso
selectivo, según el modelo previsto en el Anexo II del Decreto
129/2000, de 16 de mayo.

– Cuestionario de Seguimiento, Control y Evaluación, según el mo-
delo del Anexo V del Decreto 129/2000, de 16 de mayo.

TERCERO.–El plazo para presentar la aludida certificación termina-
rá el 15 de octubre, fecha en que deberán haberse suscrito la to-
talidad de las contrataciones subvencionadas. Transcurrido dicho
plazo, se entenderá la renuncia a la subvención concedida, tal y
como se dispone en el apartado 2 del artículo 10.º del Decreto
129/2000, de 16 de mayo.

CUARTO.–El pago de las ayudas se realizará en función del núme-
ro de contrataciones que, de acuerdo con la forma y los plazos
previstos en el Decreto 129/2000, de 16 de mayo, se acrediten
por las Corporaciones Locales beneficiarias; así, el abono correspon-
diente al 70% del total de la ayuda concedida, se realizará tras la
acreditación de los contratos según Anexo II debidamente compli-
mentado, y el correspondiente envío del Cuestionario de Seguimien-
to, Control y Evaluación, de conformidad con el artículo 10.º punto
5 del Decreto regulador de estas ayudas.

QUINTO.–El 30% restante de la ayuda concedida se abonará tras
la recepción de la certificación prevista en el art. 12 del Decreto
129/2000, de 16 de mayo, relativa a la acreditación del total del
gasto realizado por las contrataciones, según el Anexo III que se
indica en el citado Decreto.

En Mérida, a 21 de julio de 2000.

La Consejera de Trabajo,
VIOLETA E. ALEJANDRE UBEDA

A N E X O

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

Abadía CC 1
Acehúche CC 1
Alagón CC 1
Aceituna CC 1
Albalá del Caudillo CC 1
Alcántara CC 2
Alcollarín CC 1
Alcuéscar CC 5
Aldea del Cano CC 3
Aldeanueva de la Vera CC 2
Aldeanueva del Camino CC 2
Aldehuela del Jerte CC 2
Alía CC 2
Aliseda CC 2
Almaraz CC 2
Almoharín CC 2
Arroyo de la Luz CC 7
Arroyomolinos CC 2
Arroyomolinos de la Vera CC 1
Baños de Montemayor CC 1
Barrado CC 1
Belvís de Monroy CC 1
Bohonal de Ibor CC 1

D.O.E.—Número 88 29 Julio 2000 8103



Botija CC 1
Brozas CC 2
Cabañas del Castillo CC 1
Cabezabellosa CC 1
Cabezuela del Valle CC 2
Cáceres CC 4
Calzadilla CC 2
Caminomorisco CC 2
Campillo de Deleitosa CC 1
Campo Lugar CC 2
Cañamero CC 1
Cañaveral CC 2
Carbajo CC 1
Carcaboso CC 1
Carrascalejo CC 1
Casares de las Hurdes CC 2
Casas de Don Gómez CC 2
Casas de Millán CC 2
Casas de Miravete CC 1
Casas del Castañar CC 1
Casas del Monte CC 1
Casatejada CC 2
Casillas de Coria CC 1
Castañar de Ibor CC 2
Ceclavín CC 2
Cedillo CC 1
Cilleros CC 2
Collado CC 1
Conquista de la Sierra CC 1
Cuacos de Yuste CC 2
Cumbre (La) CC 2
Deleitosa CC 2
Escurial CC 2
Fresnedoso de Ibor CC 1
Galisteo CC 2
Garganta (La) CC 1
Gargantilla CC 1
Gargüera CC 1
Garrovillas de Alconétar CC 5
Garvín CC 1
Gordo (El) CC 1
Granja (La) CC 1
Guadalupe CC 3
Guijo de Coria CC 1
Guijo de Galisteo CC 2

Guijo de Granadilla CC 1
Guijo de Santa Bárbara CC 2
Herguijuela CC 1
Hernán-Peréz CC 1
Herrera de Alcántara CC 1
Herreruela CC 1
Hervás CC 2
Higuera CC 1
Hinojal CC 1
Hoyos CC 1
Ibahernando CC 1
Jaraicejo CC 2
Jaraíz de la Vera CC 4
Jarandilla de la Vera CC 2
Jarilla CC 1
Jerte CC 2
Logrosán CC 2
Losar de la Vera CC 2
Madrigal de la Vera CC 1
Madrigalejo CC 2
Madroñera CC 4
Majadas CC 1
Malpartida de Plasencia CC 4
Marchagaz CC 1
Mancomunidad de Aguas de Talaván,
Hinojal y Santiago del Campo CC 2
Mancomunidad Interterritorial de la Vera CC 2
Mancomunidad Ribera de Fresnedosa CC 3
Mancomunidad Trasierra-Tierras de Granadilla CC 3
Mancomunidad Valle del Ambroz CC 2
Mancomunidad Valle del Jerte CC 2
Mata de Alcántara CC 1
Miajadas CC 8
Millanes CC 1
Mirabel CC 1
Monroy CC 1
Montánchez CC 2
Montehermoso CC 6
Moraleja CC 6
Morcillo CC 1
Navaconcejo CC 1
Navalmoral de la Mata CC 11
Navalvillar de Ibor CC 1
Navas del Madroño CC 2
Nuñomoral CC 2

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

8104 29 Julio 2000 D.O.E.—Número 88



Palomero CC 1
Pedroso de Acim CC 1
Peraleda de la Mata CC 2
Peraleda de San Román CC 1
Perales del Puerto CC 1
Pesga (La) CC 2
Piedras Albas CC 1
Plasencia CC 15
Plasenzuela CC 2
Portaje CC 1
Portezuelo CC 2
Pozuelo de Zarzón CC 1
Puerto de Santa Cruz CC 2
Rebollar CC 1
Riolobos CC 2
Robledillo de Gata CC 1
Robledillo de la Vera CC 1
Robledillo de Trujillo CC 1
Robledollano CC 1
Romangordo CC 1
Rosalejo CC 2
Ruanes CC 1
Salorino CC 1
Salvatierra de Santiago CC 2
San Martín de Trevejo CC 1
Santa Ana CC 1
Santa Cruz de Paniagua CC 1
Santa Marta de Magasca CC 1
Santiago de Alcántara CC 1
Santiago del Campo CC 1
Santibáñez el Alto CC 1
Santibáñez el Bajo CC 2
Saucedilla CC 2
Serradilla CC 4
Serrejón CC 1
Sierra de Fuentes CC 3
Talaván CC 2
Talaveruela de la Vera CC 1
Talayuela CC 5
Toril CC 1
Tornavacas CC 1
Torno (El) CC 1
Torre de Don Miguel CC 1
Torre de Santa María CC 2
Torrecilla de los Angeles CC 2

Torrecillas de la Tiesa CC 2
Torrejoncillo CC 2
Torrejón el Rubio CC 2
Torremenga CC 1
Torreorgaz CC 4
Torrequemada CC 2
Torremocha CC 1
Valdastillas CC 1
Valdecañas de Tajo CC 1
Valdefuentes CC 2
Valdehúncar CC 1
Valdemorales CC 1
Valdeobispo CC 2
Valencia de Alcántara CC 7
Vegaviana CC 1
Valverde de la Vera CC 1
Viandar de la Vera CC 1
Villa del Campo CC 1
Villa del Rey CC 1
Villamesías CC 1
Villanueva de la Sierra CC 1
Villanueva de la Vera CC 2
Villar del Pedroso CC 1
Villasbuenas de Gata CC 1
Zarza de Granadilla CC 2
Zarza la Mayor CC 1
Zorita CC 4
Acedera BA 2
Aceuchal BA 4
Ahillones BA 2
Alange BA 4
Albuera (La) BA 2
Alburquerque BA 6
Alconchel BA 2
Alconera BA 2
Aljucén BA 1
Almendral BA 2
Almendralejo BA 18
Arroyo de San Serván BA 4
Atalaya BA 1
Azuaga BA 8
Barbaño BA 1
Barcarrota BA 5
Baterno BA 1
Benquerencia de la Serena BA 1

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

D.O.E.—Número 88 29 Julio 2000 8105



Berlanga BA 4
Bienvenida BA 4
Bodonal de la Sierra BA 2
Burguillos del Cerro BA 4
Cabeza del Buey BA 8
Cabeza la Vaca BA 2
Calamonte BA 6
Calzadilla de los Barros BA 1
Campanario BA 6
Campillo de Llerena BA 2
Carmonita BA 1
Casas de Don Pedro BA 4
Casas de Reina BA 1
Castilblanco BA 2
Castuera BA 7
Cheles BA 2
Codosera (La) BA 3
Cordobilla de Lácara BA 1
Coronada (La) BA 2
Corte de Peleas BA 1
Cristina BA 2
Don Alvaro BA 2
Don Benito BA 23
Entrerríos BA 1
Entrín Bajo BA 1
Esparragalejo BA 4
Esparragosa de la Serena BA 2
Feria BA 2
Fregenal de la Sierra BA 5
Fuente de Cantos BA 4
Fuenlabrada de los Montes BA 2
Fuente del Arco BA 1
Fuente del Maestre BA 6
Fuentes de León BA 4
Garbayuela BA 1
Gargáligas BA 1
Garlitos BA 1
Garrovilla (La) BA 3
Granja de Torrehermosa BA 2
Guadajira BA 1
Guadalperales BA 1
Guadiana del Caudillo BA 1
Guareña BA 5
Haba (La) BA 4
Helechosa de los Montes BA 1

Hernán Cortés BA 1
Herrera del Duque BA 5
Higuera de la Serena BA 2
Higuera de Llerena BA 1
Higuera de Vargas BA 4
Higuera la Real BA 2
Hinojosa del Valle BA 2
Hornachos BA 4
Jerez de los Caballeros BA 9
Llera BA 1
Llerena BA 6
Lobón BA 2
Magacela BA 2
Maguilla BA 1
Malcocinado BA 1
Manchita BA 1
Mancomunidad Campiña Sur BA 2
Mancomunidad de Aguas de La Coronada, 
La Haba y Magacela BA 2
Mancomunidad de Agua de Nogales BA 3
Mancomunidad de Aguas del Río Alcarrache BA 1
Mancomunidad de Maquinaria «La Siberia» BA 2
Mancomunidad de Municipios de Lacimurga
Mancomunidad de Municipios de La Serena BA 1
Mancomunidad de Municipios Río Bodión BA 2
Mancomunidad de Municipios Sibera I BA 2
Mancomunidad de Servicios La Dehesa BA 1
Mancomunidad de Servicios La Vega BA 2
Mancomunidad de Servicios Sociales
Emiliano Alvarez Carballo BA 2
Mancomunidad Intermunicipal de Aguas
de la Comarca de Llerena BA 1
Medellín BA 2
Medina de las Torres BA 2
Mengabril BA 1
Mérida BA 12
Mirandilla BA 2
Monesterio BA 4
Montemolín BA 2
Monterrubio de la Serena BA 4
Montijo BA 17
Navalvillar de Pela BA 6
Nogales BA 1
Oliva de la Frontera BA 7
Oliva de Mérida BA 1

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

8106 29 Julio 2000 D.O.E.—Número 88



Olivenza BA 9
Orellana de la Sierra BA 1
Orellana la Vieja BA 5
Palomas BA 2
Parra (La) BA 1
Peñalsordo BA 2
Peraleda del Zaucejo BA 1
Puebla de Alcocer BA 2
Puebla de Alcollarín BA 1
Puebla de la Calzada BA 4
Puebla de la Reina BA 1
Puebla de Obando BA 1
Puebla de Sancho Pérez BA 2
Puebla del Maestre BA 2
Puebla del Prior BA 3
Pueblonuevo del Guadiana BA 1
Quintana de la Serena BA 4
Reina BA 1
Rena BA 1
Retamal de Llerena BA 1
Ribera del Fresno BA 3
Risco BA 1
Roca de la Sierra (La) BA 1
Ruecas BA 1
Salvaleón BA 2
Salvatierra de los Barros BA 2
San Pedro de Mérida BA 1
San Vicente de Alcántara BA 6
Sancti-Spiritus BA 2
Santa Amalia BA 4
Santa Marta BA 4
Santos de Maimona (Los) BA 7
Segura de León BA 2
Siruela BA 2
Solana de los Barros BA 1
Talarrubias BA 4

Talavera la Real BA 4
Táliga BA 1
Tamurejo BA 1
Torre de Miguel Sesmero BA 1
Torrefresneda BA 1
Torremejía BA 2
Torviscal (El) BA 1
Trasierra BA 2
Trujillanos BA 2
Usagre BA 3
Valdehornillos BA 1
Valdetorres BA 1
Valdivia BA 1
Valencia de las Torres BA 2
Valencia del Mombuey BA 2
Valencia del Ventoso BA 2
Valle de la Serena BA 2
Valle de Matamoros BA 1
Valle de Santa Ana BA 2
Valverde Burguillos BA 1
Valverde de Leganés BA 4
Valverde de Llerena BA 1
Valverde de Mérida BA 2
Villafranca de los Barros BA 12
Villagarcía de la Torre BA 2
Villalba de los Barros BA 2
Villanueva de la Serena BA 19
Villar del Rey BA 2
Vivares BA 1
Villarta de los Montes BA 1
Zafra BA 13
Zalamea de la Serena BA 4
Zarza (La) BA 4
Zurbarán BA 1

——
TOTAL DE EMPLEOS CONCEDIDOS 869

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

N.º de empleos
Corporación solicitante Provincia subvencionados

D.O.E.—Número 88 29 Julio 2000 8107


